本报讯 为深入贯彻落实“中办国
办”《关于加强打击治理电信网络诈骗
违法犯罪工作的意见》，有效遏制电信
网络诈骗高发态势。近年来，工商银行
以“工银融安e信”金融风控产品为抓
手，在涉诈预警劝阻、银警联防联控、风
险信息共享等方面下大功夫，扎实高效
推进电信网络诈骗治理，以实际行动守
护人民群众“钱袋子”。

坚持“金融为民”，快速构建涉诈预
警劝阻机制。工商银行认真落实《反电
信网络诈骗法》及监管要求，依托“工银
融安 e信”，仅用 3周时间于 2023 年 6
月 28日同业首批实现与人民银行“金
融反诈一体化平台”对接，成功建立与
人民银行反诈专班联动的“涉诈预警劝
阻机制”，实现将“潜在受害人账户”和

“潜在嫌疑人账户”名单布控至柜面、网

银、手机银行等关键交易渠道，有效落
实“疑似涉诈账户事中交易管控”“潜在
受害人限额保护”和“管控账户、受害人
快速解控”三大防控举措，全力降低发
案、减少损失，有力维护群众财产安全
和合法权益。系统上线后运行平稳有
序，累计阻断向疑似涉诈账户汇款1.34
万笔，涉及金额1.74亿元。对1.02万个
疑似受害人账户采取保护性限额措施，
累计拦截金额5.79亿元。

银警协作聚力，助力诚信社会建
设效果显著。工商银行坚持“精准研
判、精细操作、精确打击”原则，与公
安、监管机构密切合作，汇聚防控合
力，高质量推进电信网络诈骗治理，获
得国务院联席办高度肯定。工行通过
强化“工银融安e信”大数据风控产品
建设，对电信网络诈骗进行精准预警、

协查阻断，探索出一套行之有效的反
电诈工作经验。一是整合来自公安
部、人行、各分行报送的各类超200万
人电信诈骗涉案黑名单，实时监控其
转账汇款等事中交易，累计拦截电信
诈骗汇款超50万笔，帮助客户避免资
金损失超 100亿元。二是派员入驻国
家反诈中心，基于“融安 e 信”搭建的
电信欺诈智能防控系统，协助国家反
诈中心开展资金预警协查，累计协查
涉案账户超 200 万条，反馈近 2000 万
条潜在受害人信息。三是积极配合公
安机关协同各渠道创新实施可疑账户
限额止付，累计拦截风险交易超 1.4亿
万笔，涉及资金超10亿元。

创新金融风险服务，赋能安全金
融生态建设。工商银行积极响应国家
防范化解金融风险要求，大力推进安

全良好的金融生态建设。“工银融安e
信”作为银行业首款推出的大数据金
融风控产品，不断提升金融风险的服
务能力，持续赋能集团内外的金融风
险防控。行内服务方面，“工银融安e
信”联合行内风险共享数据服务平台，
赋能总分行共102个业务系统，累计风
险 预 警 849.91 万 笔 ，涉 及 风 险 金 额
330.32亿元。联合反欺诈系统累计拦
截欺诈汇款交易 54.44 万笔。行外赋
能方面，“工银融安e信”已与超300余
家银行同业开展合作，同时依托行内
电信网络诈骗治理工作经验，创新推
出电信诈骗风险防控特色服务，已为
交行、广发等金融同业客户提供服务，
帮助其在电信诈骗风险防控各环节建
立联防联控机制，赋能安全金融生态
建设。 （张永正）

精准防电诈“工银融安e信”在行动

本报讯 为切实提升社会公众
金融素养，有效防范化解金融风
险，营造和谐健康金融环境，9月15
日，中原银行平顶山分行全面启动
2023年“金融消费者权益保护教育
宣传月”活动。

该行以营业网点为宣传阵地，
在醒目位置张贴宣传海报、摆放宣
传折页、设置金融知识教育专区；
设置 LED 屏滚动播放活动名称：

“2023 年金融消费者权益保护教
育宣传月活动”宣传口号：“汇聚金
融力量 共创美好生活”；通过厅
堂电视播放统一宣传视频；各网
点均设置金融知识讲解员，佩戴
统一标牌，利用客户等待时间开
展“金融知识小课堂”等互动宣传
活动。

9月 15日，启动仪式结束后，
该行深入鲁山县张良镇张北村普
惠金融服务站，从贴近老年群体需
求的金融基础知识入手，普及基础
金融产品和适老服务相关内容，广
泛宣传监管部门近年来出台的金
融惠民利民政策及消费者权益保
护监管制度。 （庞雯君 张秀玲）

中原银行平顶山分行：

启动“金融消费者权益保护教育宣传月”活动
本报讯 9月19日，记者从工行平顶

山分行获悉，即日起至11月30日，在工行
开立个人养老金账户，可享受多重好礼。

——开户有礼。预约开立可得5
元微信立减金。

——缴存有礼。缴存至高可得308
元微信立减金。首次（累计或一次性）缴
存金额达到1000元及以上的客户可领
取20元微信立减金；首次（累计或一次
性）缴存金额达到1.2万元的客户可再抽
奖领取至高288元微信立减金1份。

——客群专属礼。客群专属10元微
信立减金，开立客户若为该行优质代发、
年金客户，可再领取10元微信立减金。

微信立减金领取后，可到“微信-
我-卡包-券和礼品卡”中查看并使用，
逾期将视为自动放弃本项活动权益，
该立减金在活动期内，自领取之日起7
天内有效。 （张秀玲 王水记）

开立工行个人养老金
账户享多重“金”喜

本报讯 9月15日上午，“金融消费
者权益保护教育宣传月”启动仪式在北
京举行。建设银行紧跟金融监管总局
步伐，同步举办全行“金融消费者权益
保护教育宣传月”活动启动仪式，全面
展示近年来在落实党中央、国务院要求
以及监管部门消保工作部署方面取得
的新成效，充分彰显国有大行消保工作

“为民、便民、利民”责任担当。
金融监管总局、中国人民银行、中

国证监会、国家网信办决定于9月15日
至 10月 15日联合开展“金融消费者权
益保护教育宣传月”活动。

建设银行在活动现场展示了该行
“五心只为关键小事”四强党支部风采，
设置了老年太极扇、个人信息保护之歌
等表演环节，演绎消保宣教故事案例，
来自社会各界的近百名客户受邀参加。

近年来，建设银行始终坚持以客户
为中心，面向一老一少一新、残障人士、
少数民族等重点客群构建“集中化+阵
地化”宣教矩阵，纵深推进数字化金融
教育，融入百姓民生，不断完善丰富“为
群众办实事”的重点举措，以高质量金
融服务助力提升金融消费者的获得感、
幸福感、安全感。 （乔学伟）

建设银行启动2023年
“金融消费者权益保护
教育宣传月”活动

B52023.9.20 星期三 编辑 付文龙 校对 王尊 银行

中原银行平顶山分行员工在鲁山县张良镇张北村普惠金融服务站为惠农老
年客户讲解金融知识。 邹炎 摄

本报讯 近日，中国农业银行、中
国银行等多家银行表示，将调整存
量国家助学贷款利率，部分银行已
创新推出研究生商业助学贷款产
品。

近日，教育部、财政部、中国人民
银行、国家金融监管总局联合下发
《关于调整完善助学贷款有关政策的
通知》（以下简称《通知》），自今年秋
季学期起，全日制普通本专科学生每
人每年申请贷款额度由不超过12000
元提高至不超过16000元；全日制研
究生每人每年申请贷款额度由不超
过 16000元提高至不超过 20000元。
国家助学贷款利率由同期同档次贷
款市场报价利率（LPR）减30个基点，
调整为同期同档次 LPR 减 60 个基
点。对此前已签订的参考 LPR的浮

动利率国家助学贷款合同，承办银行
可与贷款学生协商，将原合同利率调
整为同期同档次 LPR 减 60 个基点。
此外，鼓励银行业金融机构有针对性
地开发完善手续便捷、风险可控的研
究生信用助学贷款产品，并在贷款额
度、利率、期限、还款方式等方面给予
一定优惠。

新政策甫一落地，已有银行发布
相关公告，明确启动提额、调整利率
等工作。

9月15日，中国银行发布公告称，
自 2023 年秋季学期起，尚未申请该
行国家助学贷款的学生可直接按照
最新政策规定的额度和利率申办贷
款；对于已在该行申请国家助学贷款
的学生的提额以及调整存量利率等
事项，该行将尽快升级系统，为学生

提供便利的申办通道。
9月19日，中国农业银行则表示，

已提交贷款申请或签订国家助学贷
款合同的学生，在今年10月31日（含）
前，可根据实际需要，向原贷款经办
行申请提高额度。对符合《通知》规
定的存量贷款，该行将统一调整利率
至同期同档次贷款市场报价利率
（LPR）减 60个基点，无需学生申请，
调整后该行将及时通知助学贷款学
生。该行还表示，办贷过程不收取任
何费用，切勿轻信该行官方渠道以外
人员的电话和短信。

据悉，截至2022年底，全国累计
发放助学贷款 4000 多亿元，惠及
2000多万学生。研究生商业性助学
贷款是商业性贷款，不享受国家助学
贷款贴息和风险补偿金政策。（晚综）

国家助学贷款额度上调，利率下调